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Sammanfattning av förslag till resultat och ekonomiska ramar som 
utgångspunkt för det fortsatta budgetarbetet 

Med utgångspunkt i lagreglering om balanserad budget, Kommunfullmäktiges beslut 
uttryckt i KFS om god ekonomisk hushållning, prognos över skatteintäkter och 
generella bidrag enligt förutsättningar från SKL i slutet av april 2018, 
befolkningsprognos över planperioden från april 2017 med beaktande av 
befolkningsutfall 2017-12-31 samt Kommunfullmäktiges beslut i november 2017 om 
inriktningsbudget för planperioden 2019-2020, föreslås att utgångspunkten för det 
fortsatta arbetet med att ta fram förslag till budget 2019 med inriktning för 
planperioden 2020-2021 vilar på ett årligt resultat om drygt 1 %. 
 

 
 
 
 
Det ekonomiska utrymmet år 2019 för verksamhetens nettokostnader uppgår till 
sammanlagt 1 647,2 mnkr och föreslås fördelas per nämnd enligt nedan återgiven 
resursfördelning. Nämnderna har att förhålla sig till nettobudgetram 2019 i den 
fortsatta budgetberedningen.  Nämnderna ska i sitt förslag till budget ta sikte på att 
utveckla och förändra verksamheten. Verksamhetens omfattning, inriktning, kvalitet 
och förändringar jämfört 2018 års verksamhet och budget ska beskrivas. 
 

 

Planeringsramar

Netto, tkr År 2019 År 2020 År 2021

Verksamhetens  nettokostnad -1 647 200 -1 703 730 -1 763 350

Skatt, gen. bidrag, flykt variab 1 680 200 1 742 400 1 806 000

Finansnetto -15 200 -19 950 -22 950

Årets  resultat 17 800 18 720 19 700

1,1% 1,1% 1,1%

(tkr, netto, inkl  interna trans .) PLAN

År 2019

Barn- och utbildningsnämnd -877 100

Socialnämnd -548 400

Kultur- och fritidsnämnd -49 330

Byggnadsnämnd -9 800

Miljönämnd -3 380

Tekniska nämnden -16 100

Central politisk organisation -15 260

Revisionen -1 110

Överförmyndaren -3 020

Kommunstyrelsen -123 700

Verksamhetens nettokostnad -1 647 200
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Med utgångspunkt i budgetram 2019 gör nämnderna en ekonomisk framskrivning för 
vardera år 2020 och år 2021. Med hänsyn tagen till effektiviseringar i och förändrad 
verksamhet, demografisk förändring med bäring på verksamhetens omfattning, 
driftekonomiska effekter av gjorda och föreslagna investeringar i verksamheten samt 
övriga faktorer som påverkar verksamhetens kostnadsutveckling – i både lägre 
kostnad som högre kostnad - jämfört året innan. 
 
Utgångspunkten i resursfördelning i Kommunstyrelsen för de olika budgettitlarna 
som inkluderar ett flertal kommunövergripande budgettitlar återfinns i bilaga 1. 
Inga driftekonomiska effekter är inkluderade i verksamhetens nettokostnad med vare 
sig helårs- eller delårseffekt under planperioden av verksamhet badhus. 
 

Bakomliggande förutsättningar 

Ekerö kommun har under mer än tio år tillbaka redovisat årliga ekonomiska positiva 
resultat och även på en högre nivå än budgeterat resultat. I de positiva resultaten har 
även ingått jämförelsestörande intäkter och intäkter av ”engångskaraktär” som 
tillkommit utöver budget. Vid en närmare granskning av exempelvis utfall 2015–2016 
har i flera av nämnderna även funnits ”volym-marginaler” (antal elever, barn, 
brukare, insatser) och även visst utrymme i övrigt inom nämndernas budgetar som 
vid avstämning vid årets slut mot årets budget bidragit till positiva resultat. Under 
2017–2018 har dessa marginaler i budgeten avsevärt reducerats.  
 
Kommunfullmäktige har i samband med beslut om årsredovisning under flera år 
reserverat del av eget kapital som varit utöver krav på årets resultat, för särskilda 
framtida satsningar. Därigenom har den politiska styrningen sett över längre period 
gett möjligheter att genomföra satsningar och förändringar utöver ordinarie 
årsbudget. Kommunfullmäktige har enligt regelverket även reserverat del av eget 
kapital i resultatutjämningsreserv. Den kan disponeras i kostnadsutfallet under vissa 
givna betingelser. 
 
Ekerö kommun är en länet mindre kommun, men i landet en mellanstor kommun, 
och måste tillse utförandet av det kommunala uppdraget som i en större kommun.  
 
Ekerö kommun finns i en expansiv region Storstockholm och utvecklas positivt på alla 
de sätt. Många verksamheter utmärker sig bra i rankingar och jämförelser. Ekerö 
kommuns verksamheter är idag generellt effektiv med god kvalitet.  
 
Antal invånare i kommunen väser stadigt. Efter några år med en något mer långsam 
befolkningsutveckling pekar bostadsbyggnadstakten i befolkningsprognosen 2017–
2026 (daterad april 2017) på en mer omfattande folkökning. En positiv tillväxt 
förenlig med Ekerö kommuns nya Översiktsplan som antogs av Kommunfullmäktige i 
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början av år 2018. Expansionen ställer krav på ekonomin med investeringar i och 
utbyggnad av verksamheten. 
 
Det kommunala välfärdsuppdraget finansieras i huvudsak med skatteintäkter och 
generella statsbidrag. Ekerö kommun är en av 13 av landets kommuner som betalar 
en avgift i landets inkomstutjämningssystem. År 2014 infördes en lättnad i 
avgiftsberäkningen men från och med år 2016 återgick systemet till konstruktionen 
som rådde år 2013. Det innebär att Ekerö kommun från år 2016 betalade mer i 
systemet och fullt ut införd från år 2018 betalar drygt 30 mnkr mer per år i 
inkomstutjämningsavgift än vad som hade varit fallet om systemet inte återgått.  
 
Ekerö kommuns utförande av verksamheten kan sannolikt bli än mer effektiv. Det 
finns alltid en viss potential till förbättring. Men de senaste två årens genomgripande 
budgetarbete visade inte på att det finns någon specifik verksamhet som utmärker sig 
som ineffektiv. Tidigare i budget delvis inbyggd ”marginal” i vissa nämnde och i 
Kommunstyrelsen är i stort eliminerad från budget 2018. Ekerö kommun har 
reducerat sina lån men ökar dem igen i och med att kommunens utveckling och 
kommande behov av investering i verksamhetslokaler.   
 
Pågående arbete för att framtidsutveckla Ekerö med bland annat utveckling av 
arbetsmetoder i verksamheten och digitalisering är inte möjliga att vid detta skede 
ekonomiskt räkna in i planeringen. Därutöver pågår generellt förändrings- och 
utvecklingsarbete i förvaltningsorganisationen där digitalisering är en del som får 
komma till uttryck i vilka effekter som kan hämtas hem i det fortsatta budgetarbetet. 
 
I och med höstens val går vi in i ny mandatperiod. Utgångspunkten för det fortsatta 
budgetarbetet är att en politisk plattform för nästa mandatperiod kommer 
presenteras och som blir styrande för all verksamhet. I avvaktan på den och på 
förnyade politiska mål, förutsätts att utvecklingen av den kommunala verksamheten i 
huvudsak ska utgå från inriktningen som återfinns i nuvarande politiska plattform 
och i rådande övergripande och verksamhetsspecifika mål. 
 

Utgångspunkter för förslaget 

Tjänstemannaförslag till utgångspunkter inför det fortsatta arbetet för förslag till 
budget 2019 med inriktning för 2020–2021 har grund i Kommunallagens 11 kap som 
reglerar kommunernas ekonomiska planering, kommunal redovisningslag med 
balanserad ekonomi och Ekerö Kommunfullmäktiges beslut KFS 01:1 om god 
ekonomisk hushållning som uttrycker att årets resultat ska vara minst 1 % och sträva 
mot 2 %. 
 
Föregående års genomgripande budgetarbete för perioden 2018–2020 ligger som 
grund inför kommande arbete med förslag budget 2019 med inriktning för perioden 
2020–2021. Även inför den planperioden stod det klart att förändrade förutsättningar 
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innebar krav på effektiviseringar och besparingar i verksamheten för att med god 
verksamhet uppnå lägsta nivå för årets resultat och en kommunal ekonom enligt 
balanskrav Budget 2017 innebar kostnadsreduceringar jämfört tidigare år, men 
budgetreduceringarna medförde inga avgörande för brukarna negativa effekter på 
ekonomi eller i erhållen tjänst. Som helhet reducerade i huvudsak budgetpositiva 
marginaler. På liknande sätt är budget 2018 mer ekonomiskt tight än tidigare år och 
innehåller planerade effektiviseringar och beslutade förändringar med bäring på att 
ge effekt mer kostnadseffektiv verksamhet eller till lägre ambitionsnivå. Det finns i 
verksamheten risker för underskott i budget 2018. I inriktningsbudget 2019–2020 
förstärktes risken.  
 
Nuvarande förutsättningar för det fortsatta arbetet inför budget 2019 med inriktning 
2020–2021 utgår från förra årets budgetunderlag 2018–2020. I budget 2018 och i 
aktuell inriktningsbudget för år 2019 och för år 2020 ingår ökade volymer och 
prisuppräkning i verksamheterna. 
 
Det finns ingen ny befolkningsprognos 2018–2027 att ta idag ta hänsyn till i 
planeringen. Därav följer att den föregående befolkningsprognosen 2017–2026 från 
april 2017 tillsvidare får fortsätta utgöra underlag för bedömning om den 
demografiska utvecklingen och dess påverkan på verksamhetens ”volymer” och 
särskilt i de verksamheter som har stark direkt koppling mellan 
befolkningssammansättning och verksamhetens omfattning. Befolkningsutfall 
december 2017 ska värderas i sammanhanget med 60 färre invånare i 
befolkningsutfallet och viss förändring i åldersgrupper jämfört befolkningsprognos 
2017.  
 
Befolkningen till totalt antal och dess sammansättning ligger till grund för 
verksamhetens kostnader och intäkter samt för skatteintäkter och generella bidrag. 
 
Prognos beräkning av skatteintäkter och generella bidrag är så att säga den ”yttre 
ekonomiska ramen”. Intäkterna ska finansiera verksamhetens nettokostnad, 
finansnetto och ett positivt årets resultat. Skatteintäkterna och generella bidrag är 
beräknade utifrån en – jämfört plan 2018–2020 – en nedreviderad befolkning som 
följd av utfall 2017 samt i övrigt på de antaganden som ingår i förutsättningarna för 
prognosmodell 2017-04-27 från Sveriges Kommuner och landsting.  
 
Riktade statsbidrag för att finansiera verksamhet är idag ganska stor. Nämnderna 
beaktar och budgeterar verksamhet finansierad med riktade statsbidrag. Intäkter från 
verksamhetens avgifter och riktade statsbidrag kommer till uttryck i nämndens 
förslag till budget över bruttokostnad och bruttointäkt. 
 
Antagande om årliga investeringsvolymer ligger till grund för hur investeringsnivån 
finansieras utifrån antagande om behov av nyupplåning där prognos finansiella 
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kostnader baserade på antaganden om årliga räntenivåer. Självfinansieringen av årets 
investeringar beräknas som summa avskrivningar, avsättningar och andra icke 
likviditetspåverkande poster tillsammans med årets resultat. Ju högre årets resultat 
desto större andel av året investeringar kan finansieras med egna medel. 
 
Rådande planering är ökade investeringsvolymer genom den demografiska 
utvecklingen med ökade behov av verksamhetslokaler, kommunens förändring i 
övrigt och givet ökad ambitionsnivå. På samma sätt som återgavs i budgetunderlag 
2018-2020 antas ökade investeringsnivåer och lägre årlig självkostnadsfinansiering. 
Ytterligare analyser av investeringar kommer ske i det fortsatta budgetarbetet och 
utgöra förslag till investeringsbudget. Det ger förnyade bedömningar över de 
driftekonomiska konsekvenserna.  
 
I det fortsatta budgetarbetet kommer förnyade analyser göras av exempelvis nivåerna 
för pensionskostnader, arbetsgivar-avgifter och avtalsförsäkringar i förhållande till 
generella po-nivåer. Antagandena kommer att baseras på att årets lönerörelse inte är 
avslutad för strategiskt viktiga och stora personalgrupper samt antagande i likhet med 
föregående år om en försiktig nivåhöjning av personalkostnadsökningar. 
 

Demografisk utveckling – befolkningsutfall och befolkningsprognos 

Det finns idag ingen ny befolkningsprognos 2018–2027 att vila 
planeringsförutsättningarna på. Prognos 10 år redovisas därför i år inte i föreliggande 
material som även ska peka på mer långsiktiga planeringsförutsättningar. 
 
Förutsättningarna för budgetberäkning 2019-2021 utgår därför från förra årets 
befolkningsprognos 2017–2026 från april 2017. Hänsyn i bedömning över antal 
invånare i olika åldersgrupper som indata i bedömning av verksamhetens ”volymer” 
(barn, elever, brukar, insatser och liknande) ska tas till befolkningsutfallet 2017-12-31 
i förhållande till befolkningsprognos 2017. 
 
Befolkningsprognosen visar på större befolkningsökning kommande åren. För att nå 
prognos 2018 ska Ekerös befolkning öka med 470 (1,7 %) under innevarande år. Mer 
än vd som varit fallet under senare år och bygger på redan beslutad och pågående 
byggnation av bostäder. I januari 2018 var det en större folkökning, nästan 100 
personer och fortsatt god med +70 personer i februari. Huruvida ökningen i början av 
2018 är en eftersläpning jämfört förväntad ökning 2017 eller är del av prognos ökning 
under 2018 saknas svar på. 
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Jämfört inriktningsbudget 2019 ingår i föreliggande förutsättningar för de 
ekonomiska ramarna för det fortsatta budgetarbetet 
- En nedjustering av antal invånare per 1 november året före budgetåret som bas för 

beräkning av skatteintäkter och generella bidrag.  
- Barn- och utbildningsnämndens inriktningsbudget 2019 har i föreliggande förslag 

2019 utökats maa befolkningsutfall 2017 för nämndens målgrupper. Även Kultur- 
och fritidsnämnden har i viss grad kompenserats för volymökning netto.  Den 
demografiska förändringen i utfall 2017 har ingen volymökande påverkan på 
verksamheterna inom Socialnämnden. 

 
Befolkningsprognosen inkluderar även kommunens prognos över utbyggnadstakt av 
bostäder. Förra årets befolkningsprognos visar en väsentligt ökad 
bostadsbyggnadstakt. Planenheten gör en försiktig bedömning om att troligen är 
bostadsbyggnadstakten kommande år delvis övervärderad i föreliggande 
befolkningsprognos. Det ger större osäkerhet för åren från 2020 och framåt. 
 

Ekonomisk prognos 2018 i korthet 

Den ekonomiska prognosen helår 2018 per mars för Ekerö kommun bedöms till årets 
resultat 8,9 mnkr (0,6 %). Budgeterat resultat är 9,2 mnkr (0,6 %). Avgörande för 
positivt resultat är försäkringsersättning om preliminärt 24,8 mnkr, upptagen som 
jämförelsestörande intäkt. Exklusive försäkringsersättningen är årets resultat negativt 
-15,9 mnkr.  
 
I prognos över kostnaderna ingår 11 mnkr som finansieras med disponering av 
öronmärkt eget kapital för särskilda satsningar. Dessa återfinns som del av avvikelsen 
mot årets budget i prognosen för Socialnämnden (-1,2 mnkr), Tekniska nämnden (-
6 mnkr) och Kommunstyrelsen (-3,7 mnkr). Därutöver återfinns satsningar med 

Ålder / År
Utfa l l  

2015

Utfa l l  

2016

Prognos  

2017

Utfall 

2017

Utfall jmf 

prognos

Prognos  

2018

Prognos  

2019

Prognos  

2020

Prognos  

2021

 0-5 2 202 2 178 2 205 2 220 15 2 221 2 238 2 288 2 326

 6-9 1 849 1 887 1 859 1 863 4 1 870 1 868 1 874 1 913

 10-12 1 320 1 330 1 392 1 405 13 1 405 1 471 1 459 1 456

 13-15 1 163 1 266 1 310 1 320 10 1 326 1 331 1 390 1 405

 16-18 951 1 015 1 048 1 052 4 1 151 1 225 1 264 1 282

 19-24 1 633 1 552 1 524 1 460 -64 1 505 1 504 1 550 1 635

 25-44 6 179 6 166 6 188 6 174 -14 6 181 6 212 6 301 6 395

 45-64 7 144 7 368 7 576 7 554 -22 7 755 7 936 8 073 8 196

 65-79 3 647 3 688 3 710 3 698 -12 3 743 3 749 3 784 3 818

 80-100 896 956 1 003 1 007 4 1 069 1 145 1 192 1 253

Totalt 26 984 27 406 27 815 27 753 -62 28 224 28 679 29 175 29 681

(Bef prognos dat april  2017) Prognos  2018-2021 exkl  hänsyn ti l l  utfa l l  2017
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mindre belopp i produktionsområde omsorg och i resultatenhet i Kultur- och 
fritidsförvaltningen. Det balanserade resultatet 2018 prognosticeras till 19,9 mnkr 
(1,2 %).  
 
Verksamhetens nettokostnad beräknas i prognos 2018 helår till 1 576,8 mnkr. 
Exkluderas försäkringsersättningen 24,8 mnkr är verksamhetens nettokostnad för 
helår bedömd till 1 601,6 mnkr. 
 
Den samlade prognosen över intäkten från skatter, utjämningssystemet och 
kommunal fastighetsavgift och inklusive det så kallade stödet enligt flyktingvariabeln 
beräknas till sammanlagt 1 600,6 mnkr för helår 2018. Intäktsprognosen vilar till 
100 % på de antaganden om årets utveckling enligt SKL:s prognos i april 2018 
(Cirkulär 18:18 dat 2018-04-27), inga marginaler finns för en eventuell kommande 
nedrevidering av tillväxten i rikets skatteunderlag. Den huvudsakliga anledningen till 
negativ avvikelse i prognos är kopplad till reviderad preliminär slutavräkningen för år 
2017. Ett förändrat antagande om skatteintäkter för inkomståret 2017 som 
resultatförs 2018 i enlighet med styrande riktlinjer från Rådet för kommunal 
redovisning. 
 
 

Förslag samlad budget 2019 med inriktning för 2020–2021 för det 
fortsatta budgetarbetet 

Ett årets resultat lägst 1 % (och sträva mot 2 %) av skatteintäkter och generella bidrag 
är styrande för det ekonomiska planeringsarbetet. KFS 01:1. Ett lägsta årets resultat 
på 17–18 mnkr per år. 
 
Årligt utrymme för verksamhetens nettokostnad utifrån årligt resultat baserat på intäkt från skatter 

och generella bidrag med beaktande av investeringsvolym och antaganden för prognos finansnetto: 

 

 
 
 

Budget Planeringsramar

Netto, tkr Netto Avvik 2018 Netto Avvik År 2019 År 2020 År 2021

Verksamhetens  nettokostnad -1 513 095 -14 465 -1 579 594 -1 576 833 2 760 -1 647 200 -1 703 730 -1 763 350

Skatt, gen. bidrag, flykt variab 1 546 618 17 618 1 604 100 1 600 555 -3 545 1 680 200 1 742 400 1 806 000

Finansnetto -12 820 650 -14 880 -14 870 10 -15 200 -19 950 -22 950

Årets  resultat 20 703 3 803 9 626 8 852 -775 17 800 18 720 19 700

1,3% 0,6% 0,6% 1,1% 1,1% 1,1%

Ianspråktag. av öronmärkt EK 6 000 11 000

Balanserat årets  resultat 26 703 1,7% 19 852 1,2%

Utfall 2017 Prognos  2018 (mars)
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Utifrån prognos skatteintäkter och generella bidrag och med beaktande av prognos 
finansnetto – där antagande om årliga investeringsvolymer är styrande tillsammans 
med prognos finansiella kostnader för pensioner - finns ett ökat ekonomiskt utrymme 
år 2019 jämfört år 2018 för att möta ökade volymer och prisutveckling. Fortsatta 
effektiviseringar och prövning av verksamheternas omfattning och innehåll är 
nödvändigt för att inte ökad kostnaderna utöver beräknat ekonomiskt utrymme. 
Inga driftekonomiska effekter är inkluderade i verksamhetens nettokostnad med vare 
sig helårs- eller delårseffekt under planperioden av verksamhet badhus. 
 

Skatteintäkter och generella bidrag 

Prognosticerat belopp intäkt av skatter och generella bidrag utgör den yttre 
restriktionen över vilket resursutrymme som finns för att finansiera verksamhet, 
finansnetto och skapa ett årligt positivt resultat. 
 
Jämfört föregående budgetunderlag 2018–2020 är antal invånare 1 november året 
före budgetåret nedreviderad med 60 invånare som indata för Ekerö kommuns 
prognos skatteintäkter och generella bidrag åren 2019, 2020 och 2021.  
 
Prognos intäkt är beräknad enligt SKL:s antaganden i intäktsprognos enligt 
förutsättningar i Cirkulär 18:18 (dat 2018-04-27). Med tillägg enligt antaganden från 
SKL om intäkt för flyktingvariabeln från hösten 2017. Intäktsprognosen innehåller 
inga marginaler för lägre befolkningsökning i Ekerö eller sämre tillväxt i rikets 
skatteunderlag. 
 
Befolkningsökningen i Ekerö ger underlag för viss eftersläpningseffekt. I mindre 
omfattning 2019 men vid bortfall påverkar ändå lägre årets resultat. 
 
Prognos total intäkt för år 2019 är högre än inriktningsbudget 2019 men i samma nivå 
som inriktningsbudget 2020. Den sedan tidigare år utpekade avmattningen i 
tillväxten av skatteunderlaget har skjutits framåt till 2020. 
 

Årl ig förändring Förändring jmf året innan, tkr

Netto År 2019 År 2020 År 2021

(tkr)

Verksamhetens nettokostnad -70 367 -56 530 -59620

Skatt, gen. bidrag, flykt variab 79 645 62 200 63 600

Finansnetto -330 -4 750 -3 000

(%) Förändring jmf året innan, %

Verksamhetens nettokostnad 4,5 3,4 3,5

Skatt, gen. bidrag, flykt variab 5,0 3,7 3,7

Finansnetto 2,2 31,3 15,0

(2019 jmf prg 2018)
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Investeringsvolym och finansnetto 

Ekerö är inne i en expansiv period som bland annat syns i ökat tryck på investeringar i 
verksamhetslokaler utifrån den demografiska utvecklingen och den politiska 
viljeinriktningen om uppförande av badhus.  
 
Investeringsvolymerna är omfattande kommande år. Utgångpunkten för 
bedömningen av årlig likviditet, lånevolym och finansiella kostnader för lån utgår i 
föreliggande underlag från ungefär samma nivåer som ingick i budgetunderlag 2018–
2020. Förnyad prövning av investeringsvolymerna och beräkning av finansiella 
kostnader kommer ske i det fortsatta budgetarbetet och föreläggas i förslag till budget 
2019 med inriktning för 2020-2021. En ytterligare osäkerhetsfaktor i nuläget är 
utvecklingen av pensionskostnader och pensionsskuld och där räntekostnad på 
pensioner ingår i finansnettot och som prövas ånyo i det fortsatta budgetarbete. 
 
I bedömt behov av ökade lån ingår utgiften 65 mnkr i augusti 2018 för 
medfinansiering av väg 261 enligt avtal med Trafikverket. Men också att delar av 
likviditetsbehovet kan mötas med extra ordinära intäkter från försäljning av 
fastigheter.  
 
Räntekostnader för banklån tar sin utgångspunkt i investeringsvolymerna, att 
befintliga ränteswappar som löper ut under perioden släpps och i övrigt en ökning av 
marknadsräntorna men i långsam takt och varande på en fortsatt låg nivå vid 
utgången av 2019. Räntornas utveckling kan avvika stort från antagandet i 
föreliggande beräkning av finansiella kostnader. 
 

Verksamhetens nettokostnader budget 2019 

Utifrån återgivna förutsättningar för den ekonomiska planeringen finns ett 
ekonomiskt utrymme för verksamhetens nettokostnad på 1 647 mnkr. Det är ett större 
utrymme än vad som var fallet i inriktningsbudget 2019 i Kommunfullmäktiges 
budgetunderlag november 2017. För samtliga nämnder och övriga budgettitlar krävs 
fortsatta förändringar för att reducera kostnadsnivån. Såsom framgick även i förra 
årets inriktningsbudget 2019. Det föreligger risk för att utökade ramar 2019 inte är 
tillräcklig för att nämnds kostnadsnivå ska bli i balans med föreslagen budgetram. 
 
Förra årets genomgripande budgetarbete för perioden 2018–2020 ligger som grund 
inför kommande budgetarbete för år 2019 och föreslagen resursfördelningen mellan 
nämnder och övriga budgettitlar. Inriktningsbudget 2019 inkluderar redan prognos 
volymförändring och prisutveckling. I föreslagen resursfördelning mellan nämnderna 
2019 för det fortsatta budgetarbetet har – jämfört inriktningsbudget 2019 - Barn- och 
utbildningsnämndens ram kompenserats ytterligare för befolkningsförändring utfall 
2017  samt förstärkning för att exempelvis möta initiala driftkostnader för pågående 
digitaliseringsarbete (verksamhetssystem, licenser) eller andra av förvaltningen 
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bedömda behov, Kultur- och fritidsnämnden en mindre volymförstärkning samt 
utrymme för underbalanserade kostnader i integrationsarbetet. Kommunstyrelsens 
samlade budget innehåller osäkerhet runt pensionskostnader men även 
budgetmarginal och förväntad försäljningsintäkt, resursförstärkning av beslut i 
Kommunstyrelsen rörande informationssäkerhetsarbetet som nytt uppdrag, men även 
för att möjliggöra finansiering av delar av kommunalt uppdrag civilt försvar, 
kompetens- och resursförstärkning inom ekonomi och ökad efterfrågan 
förvaltningarna och som idag är ekonomiskt underbalanserad rörande utvecklingen 
av kommunens pågående digitalisering och förändrade arbetssätt.  
 

Verksamhetens nettokostnader inriktning för åren 2020–2021 

Med utgångspunkt i budgetram 2019 gör nämnderna en ekonomisk framskrivning för 
vardera år 2020 och år 2021. Med hänsyn tagen till effektiviseringar i och förändrad 
verksamhet, demografisk förändring med bäring på verksamhetens omfattning, 
driftekonomiska effekter av gjorda och föreslagna investeringar i verksamheten samt 
övriga faktorer som påverkar verksamhetens kostnadsutveckling – i både lägre 
kostnad som högre kostnad - jämfört året innan. 
 
 

Gemensamma antaganden inför fortsatta beräkningen av budget 2019 
med inriktning 2020–2021 

• Antaganden om volymer i verksamheten ska utgå från Ekerö kommuns 
befolkningsprognos från april 2017. Med hänsyn till effekter av befolkningsutfall 
2017. Bedömning om möjlighet och risk för lägre volymer år 2020–2021 i 
förhållande till befolkningsprognosen ska framgå (som följd av risk för 
övervärderad befolkningsutveckling 2020 och framåt i nuvarande 
befolkningsprognos) Volymantagandena för budget bedöms därefter, i enlighet 
med tidigare förhållningssätt, med verksamhetsspecifika bedömningar.  

 

• Förändringen av personalkostnaderna är i enlighet med märket. Utvecklingen ska 
ta sikte på en generell årlig ökning med 2,2 % per år i likhet med föregående år. 
Tillkommande förändringar i vissa personalgrupper eller befattningar sker genom 
omprioritering av resurser inom aktuellt område. Risk föreligger i bedömningarna 
i och med att utgångsläget 2018 kan förändras då årets lönerevision inte är 
avslutad för alla personalgrupper. 

 

• För 2018 är po-pålägget 40,9 %. Fortsatt antagande som föregående planering är 
att po preliminärt är 41,4 % år 2019, 41,7 % år 2020 och för 2021, 42 %. I det 
fortsatta arbetet på central nivå kommer po-nivåerna vara föremål för översyn 
men förbättrad precision förutsätter nya bedömningar av 2018 års totala 
personalkostnader och fördjupad analys av pensionskostnaderna. Om nivåerna är 
övervärderade kommer de att sänkas och öka utrymmet i nämndernas 
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verksamhet. Förändringen i ökad årlig generell po-nivå har aviserats under flera 
år. SKL har i sina generella po beräknat en märkbart förhöjd po som följd av ökad 
andel för kostnad avtalspension. Ekerö kommun har sedan tidigare haft en högre 
nivå av just samma anledning. För anställda över 65 år finns särskilda regler för 
arbetsgivaravgifterna. För de förtroendevalda betalas lagstadgade 
arbetsgivaravgifter. Heltidsarvoderade förtroendevalda följer po för anställda.  

 

• Prisindex för kommunal verksamhet (PKV), årlig förändring 2,7 % för år 2019 
(SKL Cirkulär 18:18 april-18). En sänkning 2019 jämfört antagandet för 1 år sedan 
(3,1 %). För 2020-2021 är SKL:s prognos PKV 3,2 %.  

 

• Generell prisförändring av olika köp av tjänster och varor bedöms av förvaltningen 
på sina respektive områden utifrån träffade ramavtal, upphandlad verksamhet och 
avtal med fastställd indexuppräkning. Inflationen är låg. Det ska i 
budgetberäkningen inte med automatik räknas upp budgetposter för köp av olika 
slags övriga kostnader, bedömning ska ske om inköpen kan minska eller 
förändras.  
 

• Det pågår arbete för beräkning av prisutvecklingen kr/m2 lokalyta – internhyra. 
Föregående år beräknades den årliga förändringen till generellt 4,2 % år 2018. För 
2019 till 3,1 %. Indikationer finns över en högre årlig förändring 2019. Fortsatta 
beräkningar ska ske skyndsamt och resultatet meddelas förvaltningarna som del 
av det fortsatta budgetarbetet.  Vissa lokaler – paviljonger och särskilda objekt 
beräknas enskilt avgränsat från övrig volym verksamhetslokaler.   
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Bilaga 1 Förslag budgetram 2019 

Förslag till budgetramar som utgångspunkt för det fortsatta budgetarbetet 

 

 
 

(tkr, netto, inkl  interna trans .) Budget PLAN

Netto Avvik 2018 Netto Avvik År 2019

Budgettitlar

Barn- och utbildningsnämnd -788 697 2 643 -835 750 -835 750 0 -877 100

Socialnämnd -510 490 1 310 -531 865 -538 160 -6 296 * -548 400

Kultur- och fritidsnämnd -47 920 -330 -47 900 -47 900 0 * -49 330

Byggnadsnämnd -9 426 644 -9 910 -9 910 0 -9 800

Miljönämnd -2 879 516 -3 330 -3 280 50 -3 380

Tekniska nämnden -20 556 -6 856 -16 170 -24 336 -8 166 * -16 100

TN Balansenhet avfall 0 0 0 0 0 0

Central politisk organisation -9 226 1 684 -14 400 -13 880 520 -15 260

Revisionen -962 93 -1 055 -975 80 -1 110

Överförmyndaren -2 180 110 -2 975 -2 845 130 -3 020

Kommunstyrelsen:

- Kommunstyrelseförvaltning -81 646 -146 -85 500 -92 280 -6 780 * -92 900

- Brandförsvaret -23 895 185 -24 500 -24 498 2 -25 200

- Gem medlemsavgifter -1 740 20 -1 740 -1 740 0 -1 600

Gem. avräkningskonton 13 271 11 856 0 0 0 0

 - Infrastrukturbidrag statlig -2 600 0 -2 600 -2 600 0 -2 600

KS - Budgetmarginal -2 785 3 170 -3 000 -930 2 070 -4 000

KS - Resurs detaljplanering -2 300 -2 300 -2 400 -2 000 400 -2 400

KS - Reavinst försäljningar -922 -8 922 3 500 1 950 -1 550 5 000

Ks - Produktionsområde omsorg 589 589 -2 500 -2 500

Jämf. störande intäkt - Försäkr ers (PREL) 24 800 24 800

Utrangering /Nedskrivning -18 732 -18 732

Verksamhetens nettokostnad -1 513 095 -14 465 -1 579 594 -1 576 833 2 760 -1 647 200

Skatteintäkter 1 482 745 9 345 1 498 320 1 501 459 3 139 1 553 400

Generella bidrag exkl LSS & ftg.avg -51 560 740 -5 520 -11 512 -5 992 9 260

LSS-utjämning 50 054 654 45 500 45 302 -198 51 000

Kommunal fastighetsavgift 57 092 2 892 60 600 60 076 -524 62 800

Flyktingvariabeln 4 507 207 5 200 5 230 30 3 740

Boverket - Byggbonus 3 780 3 780

S:a skatt och generella bidrag 1 546 618 17 618 1 604 100 1 600 555 -3 545 1 680 200

Finansiella intäkter 2 403 1 173 1 610 1 765 155 1 700

Finansiella kostnader -15 223 -523 -16 490 -16 635 -145 -16 900

S:a Finansnetto -12 820 650 -14 880 -14 870 10 -15 200

Årets resultat: 20 703 3 803 9 625 8 852 -774 17 800

1,3% 0,6% 0,6% 1,1%

Extraordinära intäkter & kostnader x

* Ianspråkt. av öronmärkt EK 2018 6 000 11 000

Balanserat resultat 26 703 1,7% 19 852 1,2%

Utfall  2017 Prognos  2018 (mars )
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Bilaga 2 Prognos skatteintäkter och generella bidrag 

 
 

 
 
 

SKL Cirk 18:18 (180427) Utfall BUDGET Prognos Prognos Prognos Prognos

tkr 2017 2018 2018 2019 2020 2021

Allmän kommunalskatt 1 486 880 1 503 230 1 503 732 1 553 400 1 602 000 1 660 000

Slutavräkning -4 134 -4 910 -2 273 0 0 0

S:a skatteintäkter 1 482 745 1 498 320 1 501 459 1 553 400 1 602 000 1 660 000

Inkomstutjämning -137 375 -111 750 -116 002 -115 000 -112 000 -107 000

Kostnadsutjämning 80 160 102 050 100 134 109 300 111 000 113 000

Eftersläpningseffekter inv - kostn.utj 2 600 5 000 6 500

Införandebidrag 5 921

Regleringsbidrag/-avgi ft -266 4 180 4 356 12 360 19 200 17 900

S:a inkomst- och kostnadsutjämning -51 560 -5 520 -11 512 9 260 23 200 30 400

LSS utjämningssystem 50 054 45 500 45 302 51 000 52 000 52 500

Kommunal fastighetsavgift 57 092 60 600 60 076 62 800 63 000 63 100

S:a skatteintäkter och generella bidrag 1 538 331 1 598 900 1 595 325 1 676 460 1 740 200 1 806 000

Flyktingvariabel (tom år 2020) 4 507 5 200 5 230 3 740 2 200 0

Ersättning Boverket 3 780

TOTALT 1 546 618 1 604 100 1 600 555 1 680 200 1 742 400 1 806 000

Antal invånare 1.11 året innan 27 284 27 730 27 692 28 080 28 520 29 000

Årlig förändring, % 1,5 1,4 1,6 1,7

Uppräkningsfaktor rikets skatteunderlag, % 3,4 3,8 3,2 3,1 3,7


